

STRESZCZENIE

Tematem rozprawy doktorskiej jest prawna analiza kompetencji Interpolu w zakresie zwalczania terroryzmu międzynarodowego z uwzględnieniem aspektu wypełniania współczesnych standardów prawnych. Cel badań sformułowany został w następującej hipotezie głównej: *Współpraca międzynarodowa w ramach Interpolu, w szczególności w zakresie zwalczania terroryzmu międzynarodowego, opiera się na spełniającym prawne standardy i efektywnym systemie norm prawnomiędzynarodowych*. Proces badawczy został skonstruowany w oparciu o poszczególne tezy, które wytyczyły i usystematyzowały przebieg badań. W trakcie prowadzenia badań i analiz wykorzystane zostały następujące metody badawcze: metoda dogmatyczno-prawna, metoda historyczna, metoda historyczno-prawna, metoda teoretyczno-prawna, metoda analizy danych zastanych oraz metoda analityczna.

Struktura rozprawy składa się z czterech rozdziałów wraz z ich podsumowaniami. Z uwagi na cel badań, w pierwszym rozdziale przedstawione zostało zagadnienie terroryzmu oraz terroryzmu międzynarodowego. Opisane zostały również najważniejsze odmiany terroryzmu wraz z ukazaniem motywacji kryjących się za daną odmianą. Wskazane zostały także pewne osobliwości różnych odmian terroryzmu, których istota ma znaczenie dla prowadzenia międzynarodowej współpracy policyjnej, oraz powiązane z tą kwestią rozróżnienie pomiędzy terroryzmem a terrorem w warstwie motywacyjnej. Kolejny element tej części pracy to nakreślenie historii międzynarodowej współpracy policyjnej wraz z celami prowadzonych przed laty wspólnych działań na tym polu oraz ukazanie związków pomiędzy międzynarodowym terroryzmem a zorganizowaną przestępczością międzynarodową. Rozdział wieńczy krótki opis potencjalnych zysków, płynących ze współpracy międzynarodowej, w szczególności w zakresie działań służb policyjnych.

Drugi rozdział pracy opisuje prawne aspekty powstania i funkcjonowania Interpolu jako organizacji międzynarodowej. Omówiono sposób powołania Organizacji do życia oraz zaprezentowane zostały organy Interpolu wraz z przysługującymi im kompetencjami. Zamieszczone w tej części rozprawy analizy dotyczą m.in. Statutu Interpolu oraz podmiotowości prawnomiędzynarodowej Organizacji. Zaprezentowane zostało także postrzeganie Interpolu przez inne podmioty prawa międzynarodowego. Analiza poszczególnych cech wyróżniających Interpol spośród innych organizacji międzynarodowych umożliwiła szczegółowe odniesienie się do pytania czy Organizacja posiada status

międzynarodowej organizacji międzyrządowej czy raczej organizacji o charakterze pozarządowym. Dodatkowo przedstawiona została również teza dotycząca zakwalifikowania Interpolu jako tzw. organizacji transządowej. W tej części pracy przybliżony został również ogólny charakter działań i kompetencji Interpolu.

W trzecim rozdziale zaprezentowane zostały z kolei konkretne narzędzia Interpolu przy uwzględnieniu misji przeciwdziałania terroryzmowi. W tej części pracy przedstawione zostały także mechanizmy związane z negatywnie postrzeganą rolą Interpolu w związku z nadużywaniem systemu czerwonych not, które stanowią jeden z najważniejszych instrumentów prawnych Organizacji nie tylko na odcinku dotyczącym zwalczania terroryzmu międzynarodowego. Nakreślone zostały także możliwe środki zaradcze w omawianym zakresie. Swoje rozwinięcie znalazło w tej części także przeanalizowanie kwestii polityczności spraw przekazywanych do współpracy międzynarodowej w ramach Interpolu jako elementu wyłączonego możliwość podjęcia działań przez Organizację. W tym celu opisane zostały implikacje wynikające z art. 3 Konstytucji Interpolu wraz z ich historycznym ujęciem. Zagadnienie polityczności zestawione zostało z takimi kwestiami prawa międzynarodowego, jak aspekt ruchów narodowowyzwoleńczych oraz instytucja prawa azylu. Wysunięta została również propozycja modyfikacji podejścia do zagadnienia poprzez zmianę normatywną w ramach reżimu prawnego Interpolu. Końcowy fragment rozdziału zawiera przedstawienie realnego znaczenia narzędzi stosowanych przez Interpol.

Czwarty rozdział omawia kwestię charakteru czynności podejmowanych przez personel Interpolu w odniesieniu do zgłaszanych przez państwa członkowskie wniosków o podjęcie współpracy. Omówienie dotyczy również cech, jakimi opisać można system przepisów wytworzonych przez Interpol. Działania Interpolu przedstawione zostały z punktu widzenia międzynarodowego prawa administracyjnego. Analizie poddane zostały przepisy Interpolu dotyczące ochrony danych osobowych oraz kwestie odwoływania się od decyzji w odniesieniu do publikacji not Interpolu. Przeanalizowane zostały także kompetencje Komisji Kontroli Kartotek Interpolu wraz ze statusem członków Komisji, którzy decydują o losach wniosków odwoławczych dotyczących decyzji Interpolu o zamieszczeniu danych w bazach danych Organizacji. Kolejna część rozdziału podejmuje zagadnienie struktury odpowiedzialności Interpolu oraz weryfikowalności działań Organizacji w ujęciu wewnętrznym oraz zewnętrznym.